3º No ato da contratação das operações de crédito de investimento do Pronaf de que trata

o inciso II do § 1º do art. 17 da Lei nº 14.981, de 20 de setembro de 2024, fica autorizada a concessão de:

I - desconto de 30% (trinta por cento) sobre o valor financiado, limitado a R$ 25.000,00 (vinte e

cinco mil reais) por beneficiário/unidade de produção familiar, desde que o empreendimento produtivo do

agricultor familiar esteja localizado em município reconhecido em estado de calamidade pública,

conforme disposto no §2º do art. 2º; e

II - desconto de 30% (trinta por cento) sobre o valor financiado, limitado a R$ 20.000,00 (vinte